
Vai jūs zināt savas darba 

tiesības Dānijā? 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

  

Latvian 

ZINI 

SAVAS 

TIESĪBAS
 



 



1 

 

 

 

 

Vai jūs zināt savas darba tiesības Dānijā? 
 

Attiecībā uz konkurētspējīgu atalgojumu darbiniekiem, speciālistiem un 

vadībai Dānija ir viena no divām visaugstāk vērtētajām valstīm Eiropā. 

 
 

Pretēji lielākajai daļai Eiropas valstu Dānijas darba tirgus galvenokārt 

balstās uz koplīgumiem, kas noslēgti starp darba devējiem un darbinieku 

pārstāvības organizācijām, tādējādi nodrošinot lielu vienprātību darba 

tirgū. 

 

 
Lielākā daļa noteikumu, kas attiecas uz darba apstākļiem, tiek regulēti 

valsts un uzņēmumu līmenī atbilstoši katra uzņēmuma konkrētajām 

vajadzībām. Darba devēji un darbinieki vienojas par savstarpēji saistošiem 

līgumiem, kas nosaka darba jautājumus. Atalgojuma un darba apstākļu 

regulēšanā valdība iejaucas pēc iespējas mazāk. Šī iemesla dēļ lielākā daļa 

darba ņēmēju Dānijā ir arodbiedrības biedri. 

 
 

Arodbiedrību blīvums Dānijā ir viens no visaugstākajiem pasaulē. 

Faktiski gandrīz 69 procenti no visiem darba ņēmējiem ir arodbiedrības 

biedri, un jūsu dāņu kolēģi sagaida, ka arī jūs stāsieties arodbiedrībā. 



2 

 

 

LO un FTF arodbiedrības ir devušas lielu ieguldījumu, lai ar koplīgumu 

palīdzību Dānijā radītu labu atalgojuma sistēmu un darba apstākļus. 

 

 
Darbinieki Dānijā ir smagi cīnījušies, lai iegūtu tiesības savā darbavietā 

slēgt koplīgumus. Tieši koplīgumi nosaka noteikumus attiecībā uz algām, 

pensijām, darbalaiku u.c. jautājumiem. Līdz ar to ir svarīgi, lai ar darba 

devēju būtu parakstīts koplīgums. 

 

 
Ja Jums ir šaubas par to, vai jūsu darbavietā pastāv koplīgums, vai jūs 

vēlaties noskaidrot, kādi noteikumi attiecas uz jums, jūs varat sazināties ar 

savu vietējo 3F filiāli. 

 
 

 



3 

 

 

 
 

 
 
 

 Nodrošināt labu atalgojumu un nodarbinātības nosacījumus 

 Sniegt konsultācijas par Dānijas darba apstākļiem un darbu Dānijā 

 Pārbaudīt darba līgumu un sniegt konsultācijas par nodarbinātības 
nosacījumiem 

 Nodrošināt palīdzību un juridiskās konsultācijas ar nodarbinātību 
saistītu jautājumu risināšanā 

 Vest pārrunas par koplīgumu nosacījumiem 

 Nodrošināt atalgojumu streika laikā oficiālu darba strīdu gadījumā 

 Sniegt palīdzību un konsultācijas par algu, pensiju un darba 
apstākļiem 

 Sniegt palīdzību darba vides uzlabošanā 

 Nodrošināt konsultācijas un palīdzību saistībā ar izglītību un 
stažēšanos 

 
 
 
 

 

 

 

Saviem biedriem arodbiedrība 

var palīdzēt šādos jautājumos: 



4 

 

 

 

Ir ļoti svarīgi zināt, ka ne visām iestādēm, kas sevi dēvē par 

arodbiedrībām, ir noslēgts koplīgums ar darba devējiem vai ir iespēja 

jums palīdzēt. Tikai tā sauktajām LO un FTF arodbiedrībām ir valsts 

līmeņa līgums ar darba devējiem un, tieši pateicoties šiem noslēgtajiem 

valsts līmeņa koplīgumiem, tās spēj jums palīdzēt. Tāpēc ir ļoti svarīgi būt 

tieši LO un FTF arodbiedrību biedram. 

 

 
Apmeklējiet vietni www.LO.dk, lai noskaidrotu, kurai arodbiedrībai ir 

noslēgts koplīgums jūsu nozarē, un iestājieties šajā arodbiedrībā. 

 
 
 
 

 

http://www.lo.dk/


5 

 

 

 
 
 

Lai iegūtu sīkāku informāciju, lūdzam sazināties 

ar Antoniju Silvesteru (Anthony Sylvester): 

 
e-pasts: anthony.sylvester@3f.dk 

tālr.nr.: +45 70 300 300 

tiešais tālr. nr.: +45 88 920 981 

mob. tālr. nr.: +45 40 4360761 

mailto:anthony.sylvester@3f.dk


 

 

 
 

Šis buklets ir paredzēts tam, lai sniegtu jums informāciju par jūsu darba 
tiesībām Dānijā, kā arī par to, kā arodbiedrība var jums palīdzēt šajos 
jautājumos. 

Lai iegūtu sīkāku informāciju, lūdzam sazināties ar 
Antoniju Silvesteru: anthony.sylvester@3f.dk 

 
Izdevējs: 

 FIU - Equality, Nyropsgade 38. 1780 Copenhagen V 

 3F AUI, Dānijas Darba ņēmēju apvienotā federācija, 
Darba tirgus, izglītības un integrācijas jautājumu departaments, 
Kampmannsgade 4, 1790 Copenhagen V 

 
Rediģēšana un makets: 
Anne Jensen Sønderup 

2015. gada oktobris 
 

Valoda: latviešu 
Vienība Nr. 6158 - 11 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

mailto:anthony.sylvester@3f.dk

